
 

 

 

 

Il Presidente della Regione 
in qualità di Soggetto Attuatore 

( ai sensi dell’art.1, c.1, OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016 ) 

 e Commissario Delegato  

(ai sensi dell’art.3, c.1, OCDPC n. 441 del 21 marzo 2017) 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 DECRETO N. 1/SISMA/METEO – ANNO 2025 

 
OGGETTO:DGR  n. 838 del 04/12/2023 “DGR n. 671 dell’11 novembre 2019, recante 

“Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile  

Regionali. Provvedimenti”. Provvedimenti”.  

 Delega delle funzioni del Soggetto Attuatore ex Art. 1, OCDPC 388/2016 e nomina 

Soggetto Attuatore ex Art. 3, OCDPC 441/2017. 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

DATO ATTO  che la Giunta regionale con delibera  n.   838 del  04/12/2023 ha disposto: 

“1. di procedere alla revoca della DGR n. 671 dell’11 novembre 2019, recante “Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali. Provvedimenti” per 

le motivazioni di cui in premessa;  

2.   di demandare alla competenza del Presidente della Regione Abruzzo ogni decisione in 

merito alla eventuale delega di funzioni derivanti dalle Ordinanze di Protezione Civile per 

le emergenze in corso (OCDPC 388/2016 e OCDPC 441/2017), con la contestuale adozione 

di tutti gli atti necessari e conseguenziali, ivi compresa l’assegnazione della gestione delle 

contabilità speciali aperte presso la Tesoreria provinciale della Banca d’Italia – L’Aquila; 

 3.  di precisare che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 

regionale”  

RICHIAMATO in particolare il punto 2 del citato dispositivo; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1 recante il Codice della Protezione Civile;  

• la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile e ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 

• la Delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;  

• l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 388 del 26 agosto 

2016, recante: "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016";  

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 18/04/2025 13:08:45



 

 

 

 

Il Presidente della Regione 
in qualità di Soggetto Attuatore 

( ai sensi dell’art.1, c.1, OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016 ) 

 e Commissario Delegato  

(ai sensi dell’art.3, c.1, OCDPC n. 441 del 21 marzo 2017) 

REGIONE 

ABRUZZO 

VISTO in particolare: 

• l'articolo 1, comma 1, della citata ordinanza n. 388/2016, che dispone che il Capo del 

Dipartimento della protezione civile assicura il coordinamento degli interventi 

necessari a fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del 

Dipartimento della Protezione Civile medesimo e, in qualità di Soggetti Attuatori, dei 

Presidenti delle Regioni, che, parimenti si avvalgono delle proprie strutture 

organizzative;  

• l'articolo 4, comma 2, della citata ordinanza n. 388/2016 il quale prevede l’apertura, 

ove necessario, di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni interessate;  

VISTI, altresì:  

− la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante “Estensione degli 

effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottato con la delibera del 25 

agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 

hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, 

nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 

medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese”; 

− l’OCDPC del 21 marzo 2017, n. 441, recante “Interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio 

della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” (GU 

n. 78 del 03/04/2017); 

VISTO in particolare: 

• l'articolo 3, comma 1, della citata ordinanza n. 441/2017, che dispone che per 

l’espletamento delle attività di ricognizione e liquidazione delle spese connesse 

all’attuazione delle misure di cui all’art. 2 della medesima ordinanza, il Presidente 

della Regione Abruzzo  è nominato Commissario Delegato;  

• l'articolo 9, comma 3, della citata ordinanza n. 441/2017 il quale prevede l’apertura di 

apposita contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;  

RILEVATO che in osservanza delle disposizioni delle sopra citate Ordinanze 388/2016 e 

441/2017 sono state aperte apposite contabilità speciali presso la Banca d’Italia della 

Provincia dell’Aquila e, nello specifico: 

• C.S. 6021 intestata a “Dir.Dip.Op.R. Abruzzo – OCDPC 388/2016 “Eventi sismici  del 

24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017”; 

• C.S. 6050 intestata a “C.D. Pres. Reg. Abruzzo – OCDPC 441/2017 “Eccezionali  

eventi atmosferici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla seconda 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 18/04/2025 13:08:45



 

 

 

 

Il Presidente della Regione 
in qualità di Soggetto Attuatore 

( ai sensi dell’art.1, c.1, OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016 ) 

 e Commissario Delegato  

(ai sensi dell’art.3, c.1, OCDPC n. 441 del 21 marzo 2017) 

REGIONE 

ABRUZZO 

decade del mese di gennaio 2017 con ambito di attuazione i territori non ricompresi 

nel cratere sismico”;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Soggetto 

Attuatore (OCDPC 388/2016) e Commissario Delegato (OCDPC 441/2017) n. 2 del 

11/12/2023 con il quale al dott. Mauro Casinghini sono state delegate le funzioni del Soggetto 

Attuatore per la OCDPC 388/2016 ed è stato nominato Soggetto Attuatore per la OCDPC 

441/2017; 

VISTE: 

• la nota prot.71784/25 del 22.02.2025 con la quale il Direttore del’Agenzia dott. Mauro 

Casinghini ha comunica il preavviso di dimissioni al Presidente della Regione Abruzzo 

on. Dott. Marco Marsilio; 

• la nota prot.81372/25 del 28.02.2025 con la quale il Presidente della Regione Abruzzo 

on. Dott. Marco Marsilio comunica alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per il personale che la data di decorrenza dell’incarico dirigenziale di 

livello generale del dott. Mauro Casinghini è stata individuata nel giorno 15 marzo 

2025; 

DATO ATTO che il dott. Mauro Casinghini a far data dal 15 marzo 2025 ha cessato il ruolo 

di Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile Abruzzo; 

CONSIDERATA la necessità di ottemperare a quanto disposto dalla Giunta regionale con la 

richiamata delibera n. 838 del 04/12/2023 e di garantire la prosecuzione delle attività connesse 

alle emergenze rappresentate, in particolare la gestione e la rendicontazione delle spese inerenti 

le contabilità speciali n. 6021 e 6050 aperte presso la Tesoreria della Banca d’Italia della 

provincia dell’Aquila, ai sensi dell’art.27 del D.lgs. n.1/2018; 

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale del 26 marzo 2025, n. 8 che inserisce il comma. 3-bis 

all’articolo 4 della legge regionale 20 dicembre 2019, n. 46 (Istituzione dell'Agenzia regionale 

di Protezione Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile) disponendo che 

“qualora il Direttore cessi dalle funzioni attribuite ovvero in caso di vacanza del posto, nelle 

more dell’espletamento delle procedure per la nomina del Direttore e per un periodo non 

superiore a sei mesi, il Dirigente del Servizio Numero Unico di Emergenza NUE svolge le 

funzioni direttoriali”; 

RITENUTO: 

1. di prendere atto della cessazione dal ruolo di Direttore dell’Agenzia Regionale della 

Protezione Civile del dott. Mauro Casinghini a far data dal 15/03/2025; 

2. di attribuire per delega al Direttore pro tempore dell’Agenzia Regionale della 

Protezione Civile, dott. Andrea Cipollone, le funzioni del Soggetto Attuatore di cui 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 18/04/2025 13:08:45



 

 

 

 

Il Presidente della Regione 
in qualità di Soggetto Attuatore 

( ai sensi dell’art.1, c.1, OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016 ) 

 e Commissario Delegato  

(ai sensi dell’art.3, c.1, OCDPC n. 441 del 21 marzo 2017) 

REGIONE 

ABRUZZO 

all’art. 1 della OCDPC  388/2016  per le specifiche finalità emergenziali anche relative 

alla  gestione della contabilità speciale n. 6021; 

3. di nominare il Direttore pro tempore dell’Agenzia Regionale della Protezione Civile, 

dott. Andrea Cipollone, Soggetto Attuatore per le finalità emergenziali e gli interventi 

di cui all’art. 3, OCDPC  441/2017, anche riguardo alla  gestione della contabilità 

speciale n. 6050. 

  

DECRETA  

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di prendere atto della cessazione dal ruolo di Direttore dell’Agenzia Regionale della 

Protezione Civile del dott. Mauro Casinghini a far data dal 15/03/2025;  

2. di attribuire per delega, per le finalità emergenziali di cui all’OCDPC  388/2016 e  dei 

successivi, conseguenziali provvedimenti, al Direttore pro tempore dell’Agenzia 

Regionale della Protezione Civile, dott. Andrea Cipollone, le funzioni del Soggetto 

Attuatore ai sensi dell’art. 1 della citata ordinanza, anche riguardo alla  gestione e 

rendicontazione delle spese inerenti la contabilità speciale n. 6021, aperta presso la 

Banca d’Italia della Provincia dell’Aquila, ai sensi dell’art.27 del D.lgs n.1/2018; 

3. di nominare, per le finalità emergenziali di cui OCDPC  441/2017 e dei successivi, 

conseguenziali provvedimenti, il Direttore pro tempore dell’Agenzia Regionale della 

Protezione Civile, dott. Andrea Cipollone, Soggetto Attuatore degli interventi ai sensi 

dell’art. 3 della citata ordinanza, anche riguardo alla  gestione e rendicontazione delle 

spese inerenti la contabilità speciale n. 6050, aperta presso la Banca d’Italia della 

Provincia dell’Aquila; 

4. di notificare il presente Decreto al Direttore pro tempore dell’Agenzia Regionale della 

Protezione Civile, dott. Andrea Cipollone, al fine dell’immediata efficacia; 

5. di evidenziare che il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento della Protezione 

Civile Nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 

                                                                                    IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

                                                                                 ON. DOTT. MARCO MARSILIO 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 18/04/2025 13:08:45



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA-DECPJFLH-172748

URL

IDENTIFICATIVO

Decreti
Numero d'ordine dell'atto N. 1/SISMA/METEO
Data dell'atto 17/04/2025

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

PpdjxPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 53A1E10EDC8043013D096F794F5D973C489DECEB546BE4F80562FFDA582B4B0C

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: MARCO MARSILIO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 18/04/2025 13:08:45


		2025-04-17T17:23:52+0200
	MARCO MARSILIO




